115256"911106
№ 144
от 19.03.2024

МИНИСТЕРСТВО ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ И ЭКОЛОГИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО НЕДРОПОЛЬЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ

г. МОСКВА

Об утверждении Перечня участков недр для геологического изучения недр,
предлагаемых для предоставления в пользование в 2024 году

В соответствии с пунктом 2 части второй статьи 16 Закона Российской
Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О недрах»; подпунктом «г» пункта 4
постановления Правительства Российской Федерации от 06.04.2004 № 171
«Вопросы Федерального агентства по недропользованию»; приказом Минприроды
России и Роснедр от 28.10.2021 № 807/22 «Об утверждении Порядка подготовки
перечней участков недр (за исключением участков недр федерального значения и
участков недр местного значения) для геологического изучения недр, для разведки и
добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или для
разработки технологий геологического изучения, разведки и добычи
трудноизвлекаемых полезных ископаемых», а также на основании решения
Комиссии по включению участков недр в перечень участков недр (за исключением
участков недр федерального значения и участков недр местного значения) для
геологического изучения недр, для разведки и добычи полезных ископаемых, для
геологического изучения недр, разведки и добычи полезных ископаемых,
осуществляемых по совмещенной лицензии, или для разработки технологий
геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных
ископаемых (протокол от 05.03.2024 № ОК-03-66/8-пу), п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить дополнение № 4 к Перечню участков недр для
предоставления в пользование с целью геологического изучения недр
(углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи), предлагаемых в 2024
году, согласно Приложению к настоящему приказу.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
руководителя Федерального агентства по недропользованию О.С. Каспарова.

Руководитель Е.И. Петров

!

Приказ подготовлен Управлением геологии нефти и газа, подземных вод и
сооружений Федерального агентства по недропользованию.

Рассылка: 1 экз. в дело (оригинал)
О.С. Каспаров - 1 экз. (копия)
Д.Н. Данилин - 1 экз. (копия)
Н.Л. Ерофеева -1 экз. (копия)
Приволжскнедра - 1 экз. (копия)
Югнедра - 1 экз. (копия)

Заиченко А.Ю.
(499)25411 11(17-89)

00 124785

Приложение

к приказу Федерального
агентства понедропользованию

ог/ЯМ.ЛМЪь /У?

Дополнение № 4 к Переменю участков недр, предлагаемых в 2024 году для предоставления в пользование для геологического изучения недр

(Протокол от 05.03.2024 № ОК-03-66/8-пу)

группа полезных ископаемых: углеводородное сырье, подземные воды, лечебные грязи

п/'п
Вид

полезного

ископаемого

Наименование участка
недр (месторождение,

перспективная

площадь, горизонт и

тд.) местоположение

(район)

Общая плошапь. км^ fSV

Географические координаты угловых точек участка недр

№
точ.

ГСК-2011

град. град.

СК-42

с.ш.

град. мин град.

Ресурсы

(с указанием

категории)

Адрес территориального

органа Роснедр, куда

направляется пакет

заявочных материалов

Самарская область
нефть Алфитовый

(подготовленные

структуры:

Алфитовая,

Касьяновская,

Киршинская)

Болыиечерниговский,

Большеглушицкий и

Алексеевский районы

619,1 1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

20

20

20

18

17

16

16

16

16

17

16

16

16

14

14

14

14

13

13

19,712

57,728

56,539

0,736

20,023

52,087

47,965

44,188

45,000

4,000

57,000

45,733

45,731

03,728

03,729

51,732

40,544

41,021

31,232

50

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

54

10

23

24

24

24

24

24

23

23

22

21

20

20

22

24

24

24

25

7,789

49,811

30,028

0,836

1,265

1,013

4,325

6,000

56,000

37,000

14,000

55,000

47,835

47,841

05,843

22,844

31,674

31,777

44,869

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

20

20

20

18

17

16

16

16

16

17

16

16

16

14

14

14

14

13

13

19,000

57,000

55,8

0,000

19,288

51,352

47,230

43,454

44,266

3,266

56,267

45,000

45,000

03,000

03,000

51,000

39,811

40,290

30,500

50

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

51

54

10

23

24

24

24

24

24

24

23

22

22

20

20

22

24

24

24

25

13,000

55,000

35,2

06

6,427

6,174

9,486

11,161

1,161

42,162

19,164

0,164

53,000

53,000

11,000

28,000

36,830

36,930

50,020

Нефть (извл)

D o - 4,074 млн. т,

Ол - 3,8 млн.т,

D1 -2,0 млн.т

603000, г. Нижний

Новгород,

пл. М. Горького, 4/2

Страница 1

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

13

12

11

10

10

10

11

12

12

11

12

13

19

31,904

37,733

2,731

39,211

39,511

36,108

46,014

4,177

13,042

55,321

3,503

49,805

7,611

51

51

51

51

51

51

50

50

50

50

50

50

50

27

27

26

5

5

2

55

55

55

54

54

54

54

42,401

28,553

47,856

19,827

19,827

26,424

47,972

54,865

4,987

54,748

7,909

7,705

7,092

Из общей площади участка исключаются особо

охраняемые природные территории регионального
значения - памятники природы регионального значения

«Попов сад», «Истоки реки Большой Иргиз»,

«Костинские лога», «Каменные лога № 1,2,3» (с

ограничением по глубине 300 метров от земной

запрещается (не допускается) разведка и добыча
полезных ископаемых (постановления правительства

Самарской области от 22.12.2010 №657, от 07.11.2017

№702, отЗ 1.12.2009 №722).

В границах участка недр расположены территории

перспективных памятников природы регионального

значения: «Муратшинская

степь», «Каралыкская степь» и «Балка разбойница»

Из общей площади участка исключается часть

Общесыртовского месторождения горючих сланцев

(ограниченная по глубине нижней границей залежи

Общесыртовского месторождения)

В границах участка частично находится Каралыкский

участок Летниковского месторождения, с

(нераспределенный фонд).

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

52

13

12

11

10

10

10

11

12

12

11

12

13

19

31,170

37

02,00

38,500

38,8

35,4

45,310

3,472

12,338

54,617

2,800

49,100

06,9

51

51

51

51

51

51

50

50

50

50

50

50

50

27

27

26

5

5

2

55

56

55

54

54

54

54

47,550

33,7

53,0

25,0

25,0

31,6

53,160

0,054

10,177

59,938

13,100

12,9

12,3

из границ участка недр исключаются особо охраняемые

природные территории регионального значения —
памятники природы регионального значения «Попов

сад», «Истоки реки Большой Иргиз», «Костинские лога»,

«Каменные лога № 1,2, 3» (с ограничением по глубине
300 метров от земной поверхности). На территории

разведка и добыча полезных ископаемых (постановления

правительства Самарской области от22.12.2010 №657, от

07.11.2017 №702, от31.12.2009 №722).
В границах участка недр расположены территории

перспективных памятников природы регионального

значения: «Муратшинская

степь», «Каралыкская степь» и «Балка разбойница»

из границ участка недр исключается часть

Общесыртовского месторождения горючих сланцев

(ограниченная по глубине нижней границей залежи

Общесыртовского месторождения)

В границах участка частично находится Каралыкский

участок Летниковского месторождения, с утвержденными

запасами подземных вод (нераспределенный фонд).

Краснодарский край
1 воды

подземные

минеральные

Октябрьский

Горячеключевской

район

1,3 1

2

3

4

44

44

44

44

35

36

35

35

30,28

2,57

42,89

10,2

39

39

39

39

10

11

11

11

25,35

16,27

39,76

0,76

44

44

44

44

35

36

35

35

30,690

2,979

43,299

10,610

39

39

39

39

10

11

11

11

30,397

21,317

44,806

5,806

не числятся 344111, г.Ростов-на-Дону,
пр.40-тия Победы, 330

Ростовская область

Страница 2

1 воды

подземные

минеральные

Мелиховский

У сть-Донецкий район

16 1

2

3

4

47

47

47
47

29

29

26
26

05,568

03,057

53,583

56,092

40

40

40
40

28

32

32
28

52,981

03,983

00,216

49,345

Участок недр расположен в водоохранной зоне рДон.
Проведение геологоразведочных работ осуществляется

в соответствии с требованиями водного
законодательства, законодательства в области охраны

окружающей среды.

В границах участка недр расположено Мелиховское

месторождения песка, находящееся в

нераспределенном фонде недр

Из общей площади участка исключается участок недр,

включающий горный отвод по лицензии

РСТ81410ВЭ

1

2
3

4

47

47
47

47

27

27
27

27

56,922

56,921
54,978

54,979

40

40
40

40

30

30
30

30

12,429

15,294
15,291

12,426

47

47
47

47

29

29
26

26

05,732

03,217

53,746

56,258

40

40
40

40

28

32
32

28

58,280

09,279

05,508

54,639

Участок недр расположен в водоохранной зоне р Дон.
Проведение геологоразведочных работ осуществляется в
соответствии с требованиями водного законодательства,
законодательства в области охраны окружающей среды.

В границах участка недр расположено Мелиховское

месторождения песка, находящееся в нераспределенном

фонде недр

Из общей площади участка исключается участок недр,

включающий горный отвод по лицензии РСТ81410ВЭ

47

47
47

47

27
27
27

27

57,086

57,085
55,142

55,143

40

40
40

40

30

30
30

30

17,725

20,590
20,586

17,721

не числятся 344111, гРостов-на-Дону,

пр.40-тая Победы, 330

Страница 3